Wahbah al-Zuhaili menyebutkan bahwa kalimat wa aqîmu al-syahâdah li Allah

merupakan dalil untuk wajibnya mempersaksikan di hadapan hakim (qudhâh). Hal senada

juga disampaikan ulama-ulama lainnya seperti al-Fairuzabadi (w 817 H) dengan redaksi "al-

hukkam", al-Samarqandi dengan redaksi "al- hakim" , al-Jashshas (w. 305 H/917 M) dengan

redaksi "al-hukkam", al- Baidhawi (w. 685 H/1286 M) dengan redaksi "al-hukkam", 'Ali al-

Sayis dengan redaksi "al-hukkam", dan Muhammad Sayyid Tanthawi dengan redaksi al-

hukkam wa ghairih.

Apa yang dikemukakan oleh para ulama di atas merupakan ijtihad mereka dalam

menafsirkan kalimat wa aqîmu al-syahâdah li Allah. Ijtihad seperti ini juga dilakukan di